
  
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR.20 din 29.04.2025 

privind includerea în domeniul public al comunei Hârtop, județul Suceava a construcției „Sală de sport 

școlară 102 locuri, sat Hârtop, comuna Hârtop județul Suceava” 

 

Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, vând în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Hârtop, județul Suceava înregistrat cu nr.881 din 

13.02.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea proiectului;  

-  Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, județul 

Suceava, înregistrat cu nr. 882 din 13.02.2025; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

- Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor înregistrat cu nr.67714 din 19.12.2024, autorizația de 

construire nr.3 din 20.03.2024. 

- Protocolul de predare primire a obiectivului de investitie înregistrat la MDLAP cu nr. 76881 din 14.04.2025; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-  art. 286, alin. (4), art. 287, lit. “b”  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii educației fizice și sportului 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.146, alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările si completările ulterioare, 

- Hotărârii Guvernului 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2)  lit. “c”   ale art. 139 alin.(3), lit. “g”,  art. 196, alin.(1), lit. “a”   din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Local Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. 1. - Se aprobă încluderea în domeniul public al comunei Hârtop, județul Suceava a construcției ”Sală de 

sport școlară 102 locuri, sat Hârtop, comuna Hârtop județul Suceava” obiectiv de investiții realizat prin 

cadrul Programului National de Construcții de Interes Public sau Social, derulat de Compania Naționala de 

Investiţii S.A.,  conform procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor. 

Art. 2. - Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Hârtop, județul Suceava va fi  actualizat 

in mod corespunzător. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Dumitru ILIOAIA                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 

 

http://www.comunahirtop.ro/

